
6 安心できる医療体制の構築
千円（令和2年度 千円）

 医療・保健対策

千円 千円

1 災害医療対策費 千円

医療活動訓練による災害医療体制の強化

2 広域災害救急医療情報システム運営費
千円

3 小児救急電話相談事業費 千円

4 第２次救急医療施設費補助金 千円

(1) 小児救急医療支援事業費 千円

対象地区　　名古屋、豊田加茂救急医療圏

項 目

救 急 医 療 対 策 1,456,899

令 和 3 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

令 和 2 年 度

予 算

1,329,073

19,324

59,637

28,186

363,060

16,224

104.2%86,648,348 83,127,686
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千円 千円

項 目
令 和 3 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

令 和 2 年 度

予 算

(2) 設備整備費 千円

対　象　　藤田医科大学岡崎医療センター

5 第３次救急医療施設費補助金 千円

(1) 運営費 千円

　救命救急センター

　対　象　　4施設

　ドクターヘリ

　対　象　　愛知医科大学病院

(2) 設備整備費 千円

対　象　　厚生連安城更生病院

6 特殊災害時医療提供施設設備整備費補助金
千円

対　象　　名古屋第二赤十字病院

983,171

11,962

133,100

850,071

3,521
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千円 千円

項 目
令 和 3 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

令 和 2 年 度

予 算

母子保健医療推進費 千円

先天性代謝異常児等対策費 千円

対象人員 37,573人

3 総合周産期医療対策費 千円

(1) 母子医療センター事業費 千円

(2) 母子医療センター運営費補助金 千円

対　象　　7施設

4 地域周産期母子医療センター運営費補助金
千円

対　象　　12施設

母子・小児保健
医療対策あああ

194,890

743,226 843,919

1 4,879

98,713

9,774

268,882

2

204,664
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千円 千円

項 目
令 和 3 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

令 和 2 年 度

予 算

5 母子医療センター整備費補助金 千円

対　象　 藤田医科大学病院

6 分娩取扱施設整備費補助金 千円

対　象　　9施設

7 未熟児養育医療給付費負担金 千円

自殺・ひきこもり、
精神保健医療対策

1 自殺・ひきこもり対策事業費 千円

ひきこもり対策のための市町村支援

2 精神保健医療対策費 千円

(1) 精神措置患者医療給付費 千円

7,155,301

145,048

194,936

7,122,371

2,210

53,270

110,608

6,977,422
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千円 千円

項 目
令 和 3 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

令 和 2 年 度

予 算

(2) 精神障害者自立支援医療費負担金
千円

対象人員　　125,461人

(3) 精神科救急医療対策事業費 千円

精神科病院群休日夜間輪番制

(4) 精神科救急情報センター事業費 千円

電話による緊急医療相談・医療機関の案内

(5) 精神障害者地域移行･地域定着支援事業費
千円1,330

15,629

6,689,075

76,452
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千円 千円

項 目
令 和 3 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

令 和 2 年 度

予 算

3 てんかん地域診療連携体制整備事業費
千円

てんかん医療に関する研修及び講演会の開催

4 依存症対策総合支援事業費 千円

アルコール・ギャンブル等依存症に関する
普及啓発

依存症患者や家族に対する相談支援

1 小児慢性特定疾病医療給付費 千円

5,849,021

928,917

30,098

2,733

難 病 対 策 6,626,986
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千円 千円

項 目
令 和 3 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

令 和 2 年 度

予 算

2 指定難病等医療給付費 千円

3 成人血友病等医療給付費 千円

4 難病相談事業費補助金 千円

5 重症難病患者拠点・協力病院設備整備費補助金
千円

対　象　　3施設

5,605,973

71,773

14,830

5,493
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千円 千円

項 目
令 和 3 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

令 和 2 年 度

予 算

医師・看護師確保
対策ああああああ

1 医師確保対策費 千円

(1) 地域医療支援センター運営事業費
千円

(2) 総合医養成推進事業費 千円

(3) 医師派遣推進事業費補助金 千円

対  象 5施設

産科医等支援事業費補助金　 千円

救急及び産科医療を担う医師等の支援

産科医師の育成及び小児科医師の支援

 

60,000

37,094

1,901,789

936,766

地域医療学講座を設置する大学への支援

1,823,780

154,127

17,060

(4)
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千円 千円

項 目
令 和 3 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

令 和 2 年 度

予 算

(5) 女性医師等就労支援事業費補助金
千円

対　象 32施設

(6) 専門医認定支援事業費補助金 千円

対　象 名古屋大学医学部附属病院
名古屋市立大学病院

(7) 地域医療勤務環境改善体制整備事業費補助金
千円

対　象 16施設

サージカルトレーニング設備整備費補助金
千円

対  象 藤田医科大学

13,499

42,962

241,645

(8)
9,179
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千円 千円

項 目
令 和 3 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

令 和 2 年 度

予 算

(9) 地域医療確保修学資金貸付金 千円

貸与人員　　189人

2 看護研修センター費 千円

再就業希望者の実務研修

看護師等の継続教育

場　所 総合看護専門学校

3 ナースセンター事業費 千円

看護師等就労促進事業の実施

4 在宅歯科医療対策費 千円

5 歯科衛生士再就業支援事業費 千円

歯科衛生士バンク事業の実施

9,408

35,047

117,456

361,200

3,003

－151－



千円 千円

項 目
令 和 3 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

令 和 2 年 度

予 算

6 病院内保育所運営費補助金 千円

対  象 108施設　　

7 看護師養成所運営費補助金 千円

対  象 19施設

8 看護職員修学資金貸付金 千円

貸与人員 3人

9 へき地医療確保看護修学資金貸付金 千円

貸与人員 7人

1,080

8,400

380,207

332,413
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千円 千円

項 目
令 和 3 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

令 和 2 年 度

予 算

1 運営費 千円

がんセンター
病院
　都道府県がん診療連携拠点病院機能強化
　事業の実施
研究所
　重点プロジェクト研究開発の実施

精神医療センター
あいち小児保健医療総合センター

2 施設整備費 千円

3 医療機器購入費等 千円

県 立 病 院 事 業 47,906,041

4,577,236

392,883

42,935,922

48,884,013
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千円 千円

項 目
令 和 3 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

令 和 2 年 度

予 算

1 医療計画推進費 千円

2 地域医療介護総合確保基金医療事業積立金
千円

3 病床機能再編支援交付金 千円

病床削減した医療機関への支援

4 医療機能情報公表システム事業費 千円

医療機関に関する情報の提供

5 医療ツーリズム推進事業費 千円

中国での国際医療展覧会への出展による
海外に向けた愛知の医療ツーリズムＰＲ

1,607,172

5,010,174地域保健医療の充実

37,275

6,723,418

3,832,353

11,996

4,686
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千円 千円

項 目
令 和 3 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

令 和 2 年 度

予 算

6 医療安全対策推進事業費 千円

7 在宅医療連携体制支援事業費 千円

8 医療施設耐震整備費補助金 千円

対　象　　井上病院

9 医療施設スプリンクラー等整備費補助金
千円

対  象 7施設

10 へき地医療対策費補助金 千円

(1) 医療確保事業費 千円

対  象 5施設

40,197

104,886

155,091

15,363

7,162

157,995
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千円 千円

項 目
令 和 3 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

令 和 2 年 度

予 算

(2) 診療所運営費 千円

対  象 7施設

(3) 設備整備費 千円

対　象 5施設

11 在宅歯科診療設備整備費補助金

対　象　　20施設

12 在宅介護者歯科口腔保健推進設備整備費補助金

対　象　　12施設

13 千円

アレルギー疾患医療に関する研修及び講演会
の開催

千円

千円

3,000

59,672

38,052

7,600

7,318アレルギー疾患対策推進事業費
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千円 千円

項 目
令 和 3 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

令 和 2 年 度

予 算

14 原爆被爆者手当 千円

15 臓器移植推進事業費補助金 千円

対  象 愛知腎臓財団

16 血液事業対策費 千円

献血目標 289,400人

17 骨髄提供者助成事業費補助金 千円

対　象　　市町村　　

6,195

725,730

4,310

2,251
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千円 千円

項 目
令 和 3 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

令 和 2 年 度

予 算

1 健康長寿あいち推進費 千円

(1) 健康日本21あいち推進事業費 千円

(2) 千円

「健康経営」に取り組む企業や団体の支援

(3) 千円

(4) 受動喫煙防止対策事業費 千円

(5) 千円

1,775,679

6,497

生活習慣病対策推進事業費 11,965

地域・職域連携推進事業費 1,833

健 康 対 策 1,633,048

8,235

34,656

健康経営推進企業支援事業費 6,126
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千円 千円

項 目
令 和 3 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

令 和 2 年 度

予 算

2 歯科口腔保健推進費 千円

口腔保健支援センターの運営

8020運動の推進を始めライフステージを
踏まえた歯科口腔保健の推進

健康増進事業費補助金 千円

対　象 市町村

4 がん対策推進費 千円

(1) がん対策事業費 千円

女性や働く世代に対するがん検診の
普及啓発

がん患者やその家族に対する相談支援

(2) がん診療連携拠点病院機能強化事業費補助金
千円

対　象 15施設

(3) がん患者妊よう性温存治療費助成事業費(新規)
千円

対 象 者 将来子どもを持つことを望む
がん患者等

対象人員 377人

11,332

211,830

19,069

3 226,224

78,686

114,075
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千円 千円

項 目
令 和 3 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

令 和 2 年 度

予 算

5 健康科学総合センター費 千円

6 薬草園管理運営費 千円

感染症対策費 千円

結核予防・性感染症対策の実施

肝炎対策推進費 千円

(1) 肝炎対策事業費 千円

(2) 肝疾患診療連携拠点病院事業費 千円

1 257,620

生 活 衛 生 対 策 1,485,895 1,307,678

1,126,802

22,204

3,544

2 13,900

10,356
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千円 千円

項 目
令 和 3 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

令 和 2 年 度

予 算

新型インフルエンザ対策事業費 千円

　

4 風しん対策事業費 千円

(1) 風しん遺伝子検査事業費 千円

(2) 風しん抗体検査事業費 千円

対 象 者 　妊娠を予定、希望する女性
　女性の配偶者等の同居者

(3) 風しんワクチン接種事業費補助金 千円

3

18,295

1,489

10,308

6,498

467,367
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千円 千円

項 目
令 和 3 年 度 予 算

主 な 事 業 内 容金 額

令 和 2 年 度

予 算

5 感染症医療給付費 千円

6 Ｂ型・Ｃ型肝炎患者医療給付費 千円

7 肝がん・重度肝硬変患者医療給付費
千円

8 公衆浴場設備整備費補助金 千円

対  象 82施設

57,449

14,660

359,660

296,944
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